

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Sierpnia. — Rok 1836.
Środa.

№ 231.

Jutro, S. Jdźi.

JW. Jenerał Lejtnant *Gołowiń* Dyrektor Główny prezy. w Komisji Rząd: Spraw Wewn: D. i O. P., po wyjeździe z Warszawy na czas krótki, wrócił onegdaj. — JW. Jenerał Hrabia *Nesselrode* wyjechał w Lubelskie.

Dyrektor *Gimnazjum Woiewódzkiego w Warszawie*. Zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów uczące się młodzieży, iż zapis Uczniów do *Gimnazjum Woiewódzkiego* i czterech Szkół Obwodowych w *Warszawie*, tudzież Szkół Obwodowych w *Łowiczu, Łęczycy, Włocławku* i *Rawie* rozpocznie się 15 września r. b. i trwać będzie w lokalu właściwym każdej szkoły, do d. 30 t. m. i codziennie od godziny 9 zrana do 1 z południa, wiaływszy niedzielę i święta. Zapisujący się do szkoły, winien złożyć metrykę urodzenia, świadectwo odbytej szkoły szczenionej lub naturalnej, świadectwo Instytutu w którym początkowo pobierał nauki. Wszystkie te dowody zostaną w aktach szkolnych. Nadto każdy uczeń przez Rodziców lub w ich zastępstwie działających przedstawiony być winien do zapisu w ubiorze przepisany i albo okazać książki do klasy właściwej potrzebne wraz ze spisem ich w 2ch exemplarzach, albo złożyć zapewnienie Rodziców lub Opiekunów, że po oznaczeniu klasy potrzebne książki zakupione mieć będzie. Przyjmujący uczniów na stół i stanęją równie jak podejmujący się odpowiedzialnego nad nimi dozoru, powinien mieć upoważnienie na piśmie od zwierzchności szkolnej. W *Warszawie* Szanowni Rodzice przez troskliwość o korzyść tak moralną jak i naukową uczniów najlepiej uczynią, gdy wybierać będą szkoły najbliższe ich zamieszkania. Dla uniknięcia wszakże w tym względzie wypaść mogących przykrości, oznaczają się dnie od 15 do 24 Września na zapis uczniów już do szkoły w roku zeszl: uczęszczających, których obo-

wiązkim będzie okazać wyciągi z raportów nauczycielskich, czyli tak zwane cenzury podpisane przez Rodziców lub Opiekunów. W dniach wyżej oznaczonych mogą się podawać do zapisu jako kandydaci, uczniowie z prywatnej edukacji lub z prywatnych Instytutów przybywający. Ci jednak od egzaminu przystąpią w dniach od 26 do 30 włącznie, i w skutek takowego oznaczoną mając klasę, zapisani do niej będą, skoro się miejsce okaże. Opóźniający się, sami sobie przypiszą winę zawodu, iakiego będą mogli doznać. *Dziekoński. A. Strasburger* Sekretarz. — Jutro to jest dnia 1go Września, iako w rocznicę śmierci ś. p. *Urszuli z Siekierskich Palczewskiej*, odbędzie się w Kościele *XX. Augustjanów* o godzinie 10tej żałobne Nabożeństwo; Bogobojne Córki, oddając ten święty dług wdzięczności, cnotliwej i dobrej Matce, zapraszają na ten obrzęd łaskawych znaiomych, przyjaciół i krewnych. — W tych dniach wyszła z druku Powieść oryginalna, pod tytułem *Henryki Marja*. Przedaie się we wszystkich księgarniach tutejszych za cenę złp. 3. — Wczoraj przed południem w posesji Nr 2691 przy ulicy *Bednarskiej*, zatliły się deski sufitywe przy kuchni, które natychmiast spostrzeżone i ugaszone zostały, bez zrządzenia żadnej szkody. — Onegdaj na pustym placu znaleziono ciało Kobiety niezżywej, około 18sto letniej. — Wczoraj na 3em przedstawieniu dramy *Testament ubogiej Kobiety*, liczni znajdowali się słuchacze, i zadowoleni z wyboru, i gry Artystów, przywołali *JPanę Żuchowską*, oraz *JPP Jasińskiego i Piaseckiego*. — Nowo przybyłe do *Warszawy* Towarzystwo sztucznych iedziców *Pani Turner*, jutro przedstawi pierwszy raz swe widowisko w uiezdźalni znajdującej się w pałacu *Saskim*. Bilety do łoż, krzesel i pierwszego miejsca, sprzedawane będą w domu zaiezdnym *Gerlacha*, przy ulicy

Krakow: Przedm: w handlu Winnym, od godziny 10 z rana do 3 po południu; a później przy wchodzie do miejsca widowiska. — W Nowym Dworze, pod Twierdzą Nowo-Georgiewską (Modlinem), urządzony został Teatr pod zarządkiem JP. Pika (Pique), i zaczął w tych dniach swe przedstawienia od komedji *Zrzędnosc i przekora*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Listy zastawne białe bez kuponu zł. od 97 gr. 25 do 98 gr. 5, wartość kuponu gr. 22 i 2/3.

Francja. — Król wicz Xię Nemur wyjechał do Kąjje. — Na przełożenie Ministra spraw wewnętrznych, Król rozkazał 9ciu mężczyznom i jednej niewiaście, za okazaną gorliwość i odwagę w czasie pożaru Katedry w Szarter, dać w nagrodę: medale honorowe. — Marszałek Kłozel ma 22 p. m. niezawodnie udać się do Algieru; różne zachodzące kwestje względem powiększenia tureckiego wojska, wstrzymały go od tej podróży. — Monitor Algierski donosił 13 b. m. o następującym smutnym wypadku: Komendant Bugji Pan Salomon Muzi, był przez Szacha pokolenia arabskiego Messud, wezwany na radę, na której miano zawrzeć układy do pokoju między rządem francuzkim a tem pokoleniem. Komendant nie przeczuwając nic złego, przybył na oznaczony czas w towarzystwie swego tłumacza Taboni i kilku officerów. Rada odbywała się z początku bardzo uprzejmie, aż nakoniec co raz więcej jeźdźców Arabskich cisnęło się do miejsca w którym radzono, co ze strony Komendanta Bugji było bardzo źle uważanem. Arabowie dowiedziawszy się o tem, nie długo czekać dali ognia z ręcznej broni, i w tej chwili Komendant wraz z tłumaczem polegli z odniesionych ran; reszta officerów francuzkich uratowała się od tego nieszczęścia przez prędką pomoc jaką im dano; tymczasem występni Arabowie śpiesznie umknęli. Jenerał Porucznik Raptel dowiedziawszy się o tej zbrodni, postąpił na ukaranie barbarzyńskich Arabów kilkaset ludzi do Bugji dla zmocnienia tureckiego garnizonu.

— Xię Orleański pilnie uczy się teraz języka hiszpańskiego.

Hiszpanja. — Według wiadomości o wypadkach w St. Jldenfonso, Królowa Reientka chociaż była zmuszoną przyjąć ustawę z r. 1812, nie dała się jednak nakłonić aby takową zaraz zaprzysięgła, mówiąc, że ta przysięga tylko w obec zgromadzonych Kortezów ważną być może; przeto chcąc zaspokoić oburzonych żołnierzy którzy po większej części byli pijani, podpisała te słowa: „Królowa upoważnia Jenerała San Romana aby żołnierzom aż do zwołania Kortezów rozkazał przysięż na ustawę roku 1812.“ — Zapewnić można że żaden z Officerów bez wyjątku, iakoż i jazda gwardji nie należeli do buntu, tylko podofficerowie i żołnierze pieszej gwardji i piechoty linjowej wzniecili niespokojność; gdy zaspokoiono żołnierzy, wróciła dawna spokojność w St. Jldenfonso. — W czasie zaburzeń w St. Jldenfonso, Posłowie francuzki i angielski chcieli koniecznie dostać się do Królowej Reientki, jednak ich usiłowania były daremne, gdyż żołnierze otoczyli cały pałac, którego bramy były wewnątrz zamknięte. Posłowie w takim razie uważając niemożność widzenia się z Królową, i będąc wystawieni na niebezpieczeństwo, byli zmuszeni wrócić do swoich mieszkań: — Gazety francuzkie zapewniają, iż szczególną drogą odebrali wiadomość z Madrytu 14 b. m., że ustawa roku 1812 w Madrycie, była ogłoszoną, i że Ministerstwo zostało zmienione. Katalrowa był obrany Prezesem rady Ministrów. — Królowa opuściła St. Jldenfonso. Dotąd gazety ministerjalne francuzkie zd. 20 b. m., nie wzmiankowały o tej wiadomości. Późniejsze gazety paryzkie umieściły wiadomość, że rząd francuz: 16 b. m. odebrał telegraficzne doniesienie z Madrytu, według którego obłężenie tej stolicy zostało zniesione, i że Mendizabala obrano Prezesem utworzyć się mającej junty Kortezów, przeto niewątpliwie iż Mendizabala i Arguelles, będą członkami nowego Ministerjum. —

Monitor Paryżki umieścił wyciąg z gazety dworskiej Madryckiej, według którego potwierdza się wiadomość, że w tej stolicy ustawa z r. 1812 aż do zgromadzenia Kortezów ogłoszoną została, wówczas dopiero ostatni rozstrzygną i jakie instytucje mają być dane Hiszpanji; potwierdza się także, że oblężenie Madrytu zostało zniesione. — Jenerał *Rodil*, mianowany został naczelnym Dowódcą gwardji Króla; oraz powierzone mu inspekcją nad całą milicją. Zapewniając, że ustawę z r. 1812 także ogłoszono w *Santandrze* i w *St. Sebastjanie*. — Pana *Ferrer* mianowano teraz Ministrem skarbu, a Pana *Lakwadro* Ministrem spraw wewnętrznych. — Jenerał *Seona* zajmie miejsce Jenerała *Kwesady*. — Jeden z dzienników dowodzi, że teraz *Don Karol* ma bardzo sposobną porę do uszczerpania swych zamiarów, aby tylko zdołał trafnie korzystać z okoliczności.

Włochy. — Rząd Papieżki stara się najusilniej, żeby Francuzi ustąpili z *Ankoncy*; z tego powodu już niepodpada wątpieniu, że to życzenie uskutecznionem będzie; iak się okazuje, iest życzeniem gabinetów Francuzkiego i Austrjackiego wspólnie z gabinetem Papieżkim, aby interes państwa Rzymskiego iak był urządzony, iżby bylnosć obergo wojska dla obrony tegoż państwa, stała się zbyteczną.

Anglja. — Król Angielski darował kosztowny serwis srebrny, korpusowi officerów 7go pułku fizyljerskiego, z któremi się Monarcha 1780 roku był stołował w *Plimuncie*; do tego serwisu dołączony iest przypisek wyliczający kampanje i czyny wojenne pomienionego pułku. Ten kosztowny podarunek oddał Lord *Fryderyk Fic Klarans* pomienionego pułku officerom w imieniu Króla, w czasie uczty którą z tego powodu urządono 15 b. m. — W Londynie oczekują z Wiednia Posła Austrjackiego Xcia *Esterhazego* najdalej do 13 p. m. — Najstarsi członkowie Parlamentu niepamiętają, aby, iak teraz, w dzień sobotni odręczone Parlament. — Na przyszły parlament ma być poda-

na petycja aby zarządono pómnażaniu się liczby kobiet publicznych w Londynie, gdyż według raportu policyjnego teraz znajduje się 80,000, znaczna ich część umiera z nędzy, a często odbierają sobie życie! — Sprawa kupca angielskiego *Szurszyla*, iuż się ukończyła w *Stambule*, otrzymał 80,000 złp. od rządu tureckiego, i korzystny przywilej handlowy; dozorca wzięcia został oddalony; na zgodę kupcy angielscy będący w *Stambule* dali ucztę.

Niemcy. — W państwie Pruskim w tych dniach ogłoszono policyjną ustawę, iż Żydom odtąd nie wolno swym dzieciom dawać imiona *chrześcijańskie*, lecz iedynie żydowskie. — Następca tronu *Pruski*, wrócił z *Pomeranji* do *Berlina*. — Według doniesień z *Lipska*, podnosi się cena zboża.

Portugalja. — W północnej *Portugalji* i innych miastach okazali się *Gerylasy*. Nie wiadomo ieszcze co w tem zdarzeniu Królowa *Donna Marja* przedsięwzięła, są atoli doniesienia że między jej wojskiem a powstańcami iuż zaczęła utarczka. Także odzywają się i *Michaliści*. (Według wiadomości z *Włoch*, *Don Michal* ma się ożenić z córką paniującego Xcia *Modeny*.)

S Z A R A D A.

Do S.....

Pierwszego z Ogim mnóstwo ujcysz w arsenał, *Trzecia z 4tą* cię cteka, gdyż żył zawsze w chwale, *Wszystko*, w imion Stawiańskich szukając poczezie, *Znajdziesz Tej*, co cnot wzorem, w pięknym wiosny (kwiecie). — *J. B....*

(Zeszła Szarada *Pegaz*).

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wiesiołowski Prezes Trybunału z *Płocka*, *Podgórski* Rades Prokuratorji Jeneralnej z *Grabowa*, *Skarbak Tekla Hrab*: z *Branic*, *Wodzyński Leon* Dzie: z *Suchy*, *Kocebu Pułko*: *Sztabu J.* z *Dynenburga*, *Wysiekierski Komis*: *Skarbo*: z *Orońska*, *Jezierski Jan Hra*: z *Garbowa*.

D O N I E S I E N I A.

W domu pod Nr 532, przy ulicy *Podwał* w prost ulicy *Senatorskiej* obok *Apteki P. Elsnera* urządzone zostały *Pokoje* na dole i na 1m piętrze *Salon Billardowy* w którym to, założone *Bufety*

Trunków gorących i zimnych iako: **PONCZU, HERBACY, GRZANEGO WINA, KALTESZAŁU, LEI-ONJADY, ORSZADY**, także różnych **MARYNAT** dostać można każdego dnia, wszystko to po cenie umiarkowanej. *S. Nowacki.*

Na skutek Uchwały Rady familijnej w Sądzie Pokoju Powiatu Miasta Warszawy Wydziału IV. w dniu 11/23 Lipca r. b. działywanej, Dom w Pradze, przy Warszawie pod Nr 192 sytuowany, z gruntami, do nieletniego Józefa Zantmana należący, w d. 22 Sierp. 83 Września r. b. o godz. 4 z południa, na gruncie tegoż domu sposobem Licytacji w 3chletnią dzierżawę więcej, dającemu wypuszczonym będzie na czas od 8go Michała r. b. Licytacja zacznie się od summy zł. 400 rotznie; każdy przystępujący do Licytacji, złoży przedewszystkiem wadium w summie złp. 200. Dależ warunki przejrzane być mogą każdego czasu u W. Macieja Szypnickiego obrońcy Sądowego w tejże Pradze pod Nrem 376 mieszkałcego, iako przydane-go Oplekupa tegoż nieletniego Zantmana.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że w tych dniach otrzymał świeży transport **PŁOINA KOPOWEGO** i **WBO- WEGO**, tudzież **BIELIZNY STOLEWEEJ**, z ostatnich blichów, które po cenie umiarkowanej i stałej przedawać będzie ręcznie, że są prawdziwie lina- ne, i przyrzekając kupującym każdego czasu kupiony towar odebrać, gdyby się w nim bawetna znajdowała. *Mathias Cohn.*

Podpisany Majster Szmuklerski, ma zaszczyt donieść, iż w mieszkaniu jego przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1809 Lit. D. dostać można każdego czasu **FELCECHÓW** dla Urzędników, a to w cenie iak najtańszej, i daleko taniej iak po Sklepach, z powodu że Ci od niego iakowe na sprzedaż bierą. *Abraham Krantz* Majster Szmukler.



Kamienia pod Nr 144 przy ulicy Dunaj, jest do wypużezenia w dzierżawę lub do nałgicia w niej **SKLEP** z **SZYMKOWNIA** nowo wyrestaurowany, gdzie jest duże odbycie; a może być obrócony inajny przedmiot.

Podpisana utrzymująca Kantor Loterii Klasycznej i Dystrybucją Stempla w Mieście Łomży w domu W. Piaseckiego, przycięła w Komisji sprzedaż **KSIĄŻEK** rozmaitego zbioru, iako to: Romane Historyczne, Teatralne, Gospodarskie, Naukowe Duchowne, Lekarskie, Prawne i wszystkie Książki dla Uczniów Szkolne, które za pomierną cenę w Składzie moim przy ulicy Długiej Nr 196f7, w każdym czasie nabyć można. W tymże Kantorze od 1go Przędzielnika 1836 r. nastąpi

wymiana wszelkich **PIENIĘDZY**. O czem Szanownych Obywateli i Mieszkańców Wdztwa Augustowskiego mam honor zawiadomić. *Odź. miska.*



Dnia 29 b. m. przybyło 2ch Landkuczerów bardzo porządnych 2ma Koczobrykami, stosownemi zaprzęgami i dobrimi końmi, stołw w Hotelu Lipskim, przeto natrafia się wyborna okazja do Poznania, Wrocławia, Berlina, Drezna i Hamburga. Osoby życzące w wspomniane miejsca podróż odprawić, zechcą się zgłosić do Kantoru tegoż Hotelu, skąd bliższe poinformowanie otrzymać będą mogli. Tamże można jeszcze dostać **MYDEŁA** do wywabiania plam, za skutek się zaręcza. *Burmister.*

W dniu 20 Sierpnia 1 Września r. b. o godzinie 10 z rana w Pradze pod Warszawą w domu pod Nr 208, prawnie zaręta ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Szafy, Biórko, Stoły, Lustra, Lichtarze srebrne, i t. p. w tymże dniu o godzinie 12 w południe w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 405, iako to: Obrazy, Lanszasty olejno malowane w złoconych ramach, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. *Felix Krupiński K. T. C. W. M.*

Przy ulicy Elektoralnej, pod Nr 790, na 2 m piątrze wchodząc w bramę, przyjmują się do roboty Hafty mundurowe, 9ej i 10-j klasy. Za akuratność i wykończenie, na czas umówiony ich zaręcza się.



Dnia 29 b. m. wieczorem, zginał **Purdel** cały biały, na około oczu sierść czarna, na grzbiecie czarny łok bardzo mało znaczący, stary 10 miesięcy. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 94, przy ulicy Piwnej na dole od frontu, za nagrodą przewzita.

DOMIESIENIE z **BORA ZŁECEN** Nr 475.

W Koszarach Wołyńskich dnia 1go Września o godzinie 11 z rana odbycie się publiczna Licytacja na pozostałe **RZECZY** po 5 p. Poruczniku Popow Adjutantcie 1 Brygady 12 Dywizji, a to za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze.

Jutro u Bogackiego przy ulicy Długiej Nr 50. **SNIDADANIE**: Pulrdki młode z rożną z serdelami, Schab z rożną z buraczka; Poledwica z rożną z serdelami, Potrawa z główki cielę, Flaki z pieca i zwyczajne, Ryż z jabłka; Zupa pomidoro; i **Borsol.** **KOLACJA**: Kotlet wołoz z serdela; Kalafior z masłem, Polrawa z kurcząt, etc.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 10. **TEATR WIELKI**. Jutro **Nawet w Chatce** byłoby z nim. **Gabinet Figur Mechanicznych.**